MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

PORTARIA N.º 035/2025.
De 11 de fevereiro de 2025.

SÚMULA: “Destitui servidora pública municipal
efetiva de função de chefia e designa servidora
pública municipal efetiva para função de chefia,
conforme especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo
administrativo eletrônico n. 3.093/2025:

RESOLVE

Art. 1º Fica destituída a servidora, abaixo arrolada, do exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Destituída Destituição
a partir de:

Tatiane Berdusco de
Souza 349.401 SMS

Coordenação/
Assessoria II -

Apoio Administrativo
03/02/2025

Art. 2º Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função
relacionada na tabela seguinte:

Nome do(a)
servidor(a) Matrícula Local de

Trabalho Função Designada Designação
a partir de:

Tatiane Berdusco de
Souza 349.401 SMS

Coordenação/
Assessoria I -

Agendamento de
Consultas

Especializadas

03/02/2025

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: Ser
responsável pela Coordenação no estabelecimento de padrões de qualidade e
segurança mínima a prestação de serviços do SUS por meio do atendimento aos

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

pacientes na marcação de consulta e exames; Tramite dos processos de exames de
alto custo dos pacientes junto a 2ª Regional de Saúde; Orientação e
encaminhamento da documentação para tratamento de Oxigenoterapia Hiperbárica
junto a 2ª Regional de Saúde; Transmissão de informações entre a SESA e 2ª
Regional de Saúde junto as unidades de saúde do Município; Controle da fila de
espera de pacientes para protetização auditiva, assim como encaminhamento dos
dados do paciente para inserção na fila de espera junto a 2ª Regional de Saúde;
Atualização da demanda reprimida de especialidades e elaboração de indicadores
gráficos que representam a fila de espera expectante, assim como o montante
agendado e o percentual de absenteísmo; Responsável pela criação e liberação de
logins para o sistema de marcação de consultas no município junto a 2ª Regional;
Executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério de seu
superior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
das datas supracitadas nas tabelas constantes dos artigos anteriores, revogadas as
disposições em contrário.

Fazenda Rio Grande, 11 de fevereiro de 2025.

Marco Antonio Marcondes Silva
Prefeito Municipal

MARCO ANTONIO
MARCONDES
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO MARCONDES
SILVA:04318688917
Dados: 2025.02.11 16:11:11 -03'00'